Interessi passivi su benefici ai dipendenti 696   729   (33) -4,5%

Oneri finanziari su derivato al fair value 76   138   (62) -44,9%

Oneri finanziari da attualizzazione crediti 369   0 369 n.a.

Altri interessi passivi 121   29   92 317,2%

Totale oneri finanziari 7.350   6.458   892 13,8%

Bilancio Consolidato del Gruppo Enav 157

Per maggiori dettagli sulla rilevazione delle imposte anticipate e differite si rinvia a quanto riportato nella

nota 11.

Il tax rate per l’imposta IRES dell’esercizio 2018 è risultato pari al 19,2% in diminuzione rispetto al 24,9% del

2017, in quanto risente dell’utilizzo di fondi tassati in esercizi precedenti; effetto che ha più che

compensato il maggiore risultato ante-imposte generato nell’esercizio.

Il tax rate per l’imposta IRAP dell’esercizio 2018 è risultato pari al 4,9% sostanzialmente in linea con

l’esercizio 2017 in cui si attestava al 5,1% .

(migliaia di euro) 2018 2017 Variazioni %

IRES 30.979   35.755   (4.776) -13,4%

IRAP 7.910   7.392   518 7,0%

imposte esercizi precedenti (30) (51) 21 -41,2%

Totale imposte correnti 38.859   43.096   (4.237) -9,8%

Imposte anticipate 8.764   (610) 9.374 n.a.

Imposte differite (814) (231) (583) n.a.

Totale imposte correnti, anticipate e differite 46.809   42.255   4.554 10,8%

(migliaia di euro)

IRES Incidenza % IRES Incidenza %

Utile ante imposte 161.199   143.753

Imposta teorica 38.688   24% 34.501   24%

Effetto delle variazioni in aumento/(dim.ne) rispetto

all'imposta ordinaria

Sopravvenienze passive indeducibili 133   0,1% 139   0,1%

Deduzione IRES dell'IRAP pagata sul costo del lavoro (199) -0,1% (150) -0,1%

Altre 328 0,2% 17 0,0%

Differenze temporanee per fondi tassati (7.971) -4,9% 1.248 0,9%

IRES Effettiva 30.979   19,2% 35.755   24,9%

2018 2017

(migliaia di euro)

IRAP Incidenza % IRAP Incidenza %

Utile ante imposte 161.199   143.753

Imposta teorica 7.705   4,78% 6.871   4,78%

Effetto delle variazioni in aumento/(dim.ne) rispetto

all'imposta ordinaria

Altre 496   0,3% (73) -0,1%

Differenze temporanee per fondi tassati (441) -0,3%   454 0,3%

Oneri e proventi finanziari 150 0,1%   140 0,1%

IRAP Effettiva 7.910   4,9% 7.392   5,1%

2018 2017

Bilancio Consolidato del Gruppo Enav 158

Altre informazioni

32. Informativa per settori operativi

Ai fini gestionali, il Gruppo Enav è organizzato in unità strategiche identificate in base alla natura dei servizi

forniti e presenta, ai fini del monitoraggio da parte del management, due settori operativi che sono

utilizzati ai fini dell’informativa e di seguito illustrati:

 Servizi di assistenza al volo: il settore operativo coincide con l’entità legale della Capogruppo Enav che

ha come core business l’erogazione dei servizi di gestione e controllo del traffico aereo, nonché gli altri

[…]

Le passività finanziarie oltre il 5° esercizio si riferiscono ai finanziamenti bancari ampiamente commentati

alla seguente nota n. 40.

Le altre passività non correnti con scadenza oltre il 5° esercizio si riferiscono alla quota dei contributi in

conto impianti commisurata agli ammortamenti dei progetti di investimento a cui si riferiscono.

37. Garanzie e impegni

Le garanzie si riferiscono a fidejussioni prestate a terzi nell’interesse del Gruppo per 4.675 migliaia di euro

(3.582 migliaia di euro al 31 dicembre 2017), e registrano un incremento di 1.094 migliaia di euro derivante

principalmente da fidejussioni rilasciate a garanzie di commesse estere.

38. Utile base e diluito per azione

L’utile base per azione è riportato in calce al prospetto di conto economico ed è calcolato dividendo l’utile

dell’esercizio attribuibile agli azionisti della Capogruppo per il numero medio ponderato delle azioni

ordinarie in circolazione durante l’anno.

Il capitale sociale, che non ha subito modifiche in corso di anno, è composto da n. 541.744.385 azioni

ordinarie.

Nella tabella che segue viene riepilogato il calcolo effettuato.

Tipo operazione

Fair value

(euro/000)

Delta PN cambio

Eur/FX +5%

(euro/000)

Delta PN cambio

Eur/FX -5%

(euro/000)

Vendita a termine (Unicredit) 6 (31) 34

Sensitivity Analysis

(migliaia di euro)

Entro l'esercizio

successivo

Dal 2° al 5°

esercizio

Oltre il 5°

esercizio Totale

Attività finanziarie non correnti 0 32.565   4.596 37.161

Attività per imposte anticipate 0 15.793   0 15.793

Crediti tributari non correnti 0 24.858   0 24.858

Crediti commerciali non correnti 0 18.448   0 18.448

Altri crediti non correnti 0 22.110   0 22.110

Totale 0 113.774   4.596 118.370

Passività finanziarie 14.924   234.918   102.335   352.177

Passività per imposte differite 0 4.074   0 4.074

Altre passività non correnti 0 26.374   146.113   172.487

Debiti commerciali non correnti 0 34.842   0 34.842

Totale 14.924   300.208   248.448   563.580

Bilancio Consolidato del Gruppo Enav 167

39. Obblighi di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche

La Legge n. 124/2017 Legge annuale per il mercato e la concorrenza ha introdotto all’art. 1, commi da 125 a

129 alcune misure finalizzate ad assicurare la trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche. Tali

disposizioni sono state successivamente integrate dal decreto legge “sicurezza” (113/2018) e dal decreto

legge “semplificazione” (135/2018). Tra i soggetti tenuti al rispetto dei suddetti obblighi di pubblicità e

trasparenza rientrano le società che intrattengono rapporti economici con la Pubblica Amministrazione